
Zkušenosti z přípravy strategických projektů 
OPST v MSK, ULK a KVK

Tento projekt realizuje Frankfurt School of Finance & Management (jako součást AARC konsorcia) ve spolupráci s 
Vysokou školou ekonomickou v Praze, Českým vysokým učením technickým v Praze a společností BeePartner

Tento projekt je financován z Programu podpory strukturálních 
reforem Evropské unie a realizován ve spolupráci s konsorciem 

AARC a Evropskou komisí

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Just Transition/Project design & management (Advanced)
Červen 2023
David Sventek



2

Proč právě strategické projekty?

• Černá kostka

• 4K

• Green Mine

• CirkArena

Unikátnost přístupu řídícího orgánu a zprostředkujícího subjektu OPST, výzvy

Shrnutí, doporučení

ZKUŠENOSTI Z PŘÍPRAVY STRATEGICKÝCH PROJEKTŮ OPST V MSK, ULK A KVK



3

PROČ PRÁVĚ STRATEGICKÉ PROJEKTY



4

PROČ PRÁVĚ STRATEGICKÉ PROJEKTY



5

PROČ PRÁVĚ STRATEGICKÉ PROJEKTY



6

PROČ PRÁVĚ STRATEGICKÉ PROJEKTY



7

PROČ PRÁVĚ STRATEGICKÉ PROJEKTY



8

TRANSFORMAČNÍ PLANY KRAJŮ A PLÁN SPRAVEDLIVÉ ÚZEMNÍ TRANSFORMACE



9

TRANSFORMAČNÍ PLANY KRAJŮ A PLÁN SPRAVEDLIVÉ ÚZEMNÍ TRANSFORMACE



10

TRANSFORMAČNÍ PLANY KRAJŮ A PLÁN SPRAVEDLIVÉ ÚZEMNÍ TRANSFORMACE

Plán
transformace 
Ústeckého kraje 



11

• Významný dopad či potenciál změny v místě realizace projektu nebo na 

větším území kraje

• Soulad se strategiemi regionálního rozvoje dotčených krajů nebo Strategií 

RE:START

• Vznik nových nebo udržení stávajících pracovních míst a nebo zvyšování 

kvalifikace a vzdělanosti nebo pozitivní vliv na adaptaci na klimatickou změn

• Jasný nositel

• Minimální finanční objem projektu

ZAMĚŘENÍ VÝZVY NA STRATEGICKÉ PROJEKTY (BŘEZEN 2021)



12

Kritéria Podkritéria

Dopad na lokální 
ekonomiku a 

restrukturalizaci kraje 

Zlepšení výkonnosti podniků a výzkumných institucí

Podpora vzniku a rozvoje firem/výzkumných insitucí v jedné z oblastí chytré specializace (dle RIS) příslušného kraje

Vytvoření a rozvoj infrastruktury pro vznik, rozvoj podniků a výzkumných institucí

Vytvoření ekosystému technologických nebo společenských inovací 

Výzkum, vývoj a inovace s cílem tvorby nových znalostí a zavádění a šíření nejnovějších technologií v oblastech s vazbou na Green Deal a 
transformaci

Dopad na zaměstnanost 

Projekt je zaměřen rekvalifikaci nebo upskilling

Projektem dojde k vytvoření  nových nebo inovovaných pracovních míst přímo
Projektem dojde k vytvoření nových nebo inovovaných pracovních míst nepřímo

Projektem dojde ke zvýšení uplatnitelnosti absolventů počátečního vzdělávání

Projektem dojde ke zvýšení dostupnosti poradenských  služeb pro žáky, studenty, zaměstnance nebo uchazeče o zaměstnání.
Projektem dojde ke zvýšení kvality nebo rozšíření nabídky odborného vzdělávání v celoživotní perspektivě (Vztahuje se i na počáteční 
vzdělávání i na re/upskilling)

Dopad na udržitelný 
rozvoj území 

Polyfunkční i nepolyfunkční  využití lokalit brownfieldů

Soulad s urbanistickými hodnotami v území při zachování kontaktu s přírodním prostředím

Udržitelná výstavba a doprava

Ochrana a využití potenciálu krajiny
Zvýšení atraktivity regionu

Environmentální odpovědnost

Inovační potenciál a 
jedinečnost projektu

Inovativnost a jedinečnost z územního hlediska

HODNOTÍCÍ KRITÉRIA VÝZVY NA STRATEGICKÉ PROJEKTY



13

VÝSLEDKY HODNOCENÍ VÝZVY NA STRATEGICKÉ PROJEKTY V KRAJÍCH (2021)

Mezi strategické projekty s prioritou 1 patří v Ústeckém kraji byly vybrány:

1. RUR – Region univerzitě, univerzita regionu

2. GET Centre UJEP ‐ Green Energy Technologies Centre of UJEP (oba od Univerzity JEP v Ústí nad Labem)

3. Transformační centrum Ústeckého kraje (nositelem je Ústecký kraj)

4. SYNERGYS - systémy pro energetickou synergii (Česká geologická služba)

5. Gigafactory (ČEZ, a.s.)

6. Animace pro spravedlivou transformaci Ústeckého kraje (Krajské sdružení NS MAS ČR Ústeckého kraje, 

z.s.)

7. POZATR (Úřad práce ČR)

8. Zavádění vodíkové mobility ve městě Ústí nad Labem (DPMUL a.s.)

9. H2 Triangle (FOR H2ENERGY s.r.o.)

10.Green Mine - celková revitalizace a resocializace lomu ČSA (Sev.en Innovations a.s.)

11.Strategický projekt s prioritou 2 je Těžba lithia na Cínovci (ČEZ, a.s.)



14

VÝSLEDKY HODNOCENÍ VÝZVY NA STRATEGICKÉ PROJEKTY V KRAJÍCH (2021)

Mezi strategické projekty v Karlovarské kraji byly vybrány:

1. Karlovarské inovační centrum (KIC), Karlovarský kraj

2. Kulturní a kreativní odvětví - Krajská kulturní a kreativní kancelář - 4K, Karlovarský kraj

3. Vl:aštovka, Město Aš

4. Krajský Business Park Sokolov (KBPS), Karlovarský kraj

5. Rekonstrukce a modernizace Střední uměleckoprůmyslové školy keramické a sklářské Karlovy Vary, 

Karlovarský kraj

6. Agentura pro transformaci Karlovarského kraje, Karlovarský kraj

7. Sokolovská investiční a green development, Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s.

8. Regenerace brownfieldu Horský hotel Klínovec a jeho okolí, Město Boží Dar

9. Centrum lázeňského výzkumu (CLV), Institut lázeňství a balneologie, v. v. i. (ILaB)

10.Udržitelná revitalizace a resocializace lokality Medard, Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s.

11.Chytrá krajina 2030+, Česká zemědělská univerita v Praze (ČZU)



15



16



17

PŘÍKLADY STRATEGICKÝCH PROJEKTU A ZKUŠENOSTI Z JEJICH PŘÍPRAVY

Černá kostka – centrum digitalizace, vědy a inovací (MSK)

Projekt 4K– podpora rozvoje KKP v KVK (KVK)

GREEN MINE – celková revitalizace a resocializace lomu ČSA (ULK)

CirkArena – Circular Economy R&D Centre (MSK)



18

ČERNÁ KOSTKA – CENTRUM DIGITALIZACE, VĚDY A INOVACÍ

https://www.cerna-kostka.cz/o-kostce-v-kostce



19

• Nositel projektu: Moravskoslezský kraj

• Partneři: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě (budoucí provozovatel Černé

kostky), příspěvkové organizace MSK (Galerie výtvarného umění v Ostravě, Moravskoslezské

energetické centrum, Muzeum Těšínska, Muzeum Novojičínska, Muzeum Beskyd Frýdek-

Místek, Muzeum v Bruntále), MELTINGPOT z. s.

• Spolupracující subjekty: Slezská univerzita, Ostravská univerzita, Fakulta umění, Národní

památkový ústav, Moravskoslezské inovační centrum Ostrava, Národní zemědělské muzeum

• Místo realizace: Ostrava

• Období realizace: 1/2023 - 6/2027 (zahájení stavby v r. 2024)

• Celkové předpokládané náklady: 2,5 mld. Kč

• Stav připravenosti: vydáno stavební povolení, příprava VZ na zhotovitele stavby

ČERNÁ KOSTKA – CENTRUM DIGITALIZACE, VĚDY A INOVACÍ



20

ČERNÁ KOSTKA – CENTRUM DIGITALIZACE, VĚDY A INOVACÍ

• Infrastruktura – budova (16 000 m2) s nízkou energetickou náročností a vlastními kapacitami pro

výrobu energie z OZE, prostor pro rozsáhlý knižní fond (1,2 mil. knih), konferenční sál, studovny,

kino, zasedací místnosti, makerspace a kreativní dílna pro nové technologie, nahrávací studio,

digitalizační laboratoř, učebny, kavárna, prostor pro malé děti atd.

• Vědecká knihovna nabízející moderní a komplexní služby vzdělávací instituce, vstupní brána do

světa informací, místo ke studiu, práci, k diskusi a k inspiraci, prostor pro komunity

• Centrum digitalizace pro odvětví kultury, zajišťující celý proces tvorby, shromažďování, konverze

a uložení kulturního obsahu v digitální podobě, metodické vedení a vzdělávání

• Místo pro formální, neformální a celoživotní vzdělávání, rozvoj digitálních kompetencí

• Inovační subsystém pro oblast kreativních průmyslů (monetizace dat z procesů digitalizace),

knihovnických procesů ve vazbě na digitalizaci kulturního dědictví a pro oblast vzdělávání o

digitalizaci a přenos nejnovějších poznatků VaV do vzdělávání

• Naplňování vize přechodu kraje „od coal mining k data mining“



21

ČERNÁ KOSTKA – LESSONS LEARNED

1. Příprava projektu vyžadovala široký multidisciplinární tým složený z interních i
řady externích odborníků

2. Bylo potřeba ve velké míře detailu promyslet, jak bude ČK fungovat v provozu –
časově náročná fáze přípravy

3. Aktivity/služby projektu připravovat ve vazbě na poptávku a analýzu potřeb

4. Pokud je stavba naprojektována dříve než je dobře promyšlena její obsahová
náplň, působí to problémy a vícenáklady spojené s úpravou projektové
dokumentace – lépe přemýšlet tak, že nejdřív musím vědět, co budu dělat a pak
pro to připravuji prostor



22

PROJEKT 4K– PODPORA ROZVOJE KKP V KVK

• Nositel projektu: Karlovarský  kraj

• Partneři s finančním příspěvkem: 4K – Agentura pro kulturní a kreativní průmysly

Karlovarského kraje, z.ú. (realizátor projektu), Krajská hospodářská komora Karlovarského kraje

– obchodní komora Cheb, CARE Česká republika, z.s., Národní pedagogický institut České

republiky, příspěvková organizace (NPI), Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné

zahradnictví, v.v.i. (VÚKOZ), Univerzita Jana Evangelisty Purkyně (UJEP), Západočeská univerzita

v Plzni (ZČU), Muzeum Cheb, p.o. Karlovarského kraje, Asociace českého průmyslového designu,

z.s. (AČPD), Inovační centrum INION, z.ú. (INION).

• Místo realizace: Karlovarský kraj

• Období realizace: 1/2023 - 12/2027 

• Celkové předpokládané náklady: 186 mil. Kč



23

• Koncept 4K • 4 pilíře fungování 4K:

Řízení KKP v kraji

I. 
Podpora 

rozvoj  
podnikání 

v KKP

II. 

Zvyšová-
ní

kompete
-ncí

III. 

VaV a 
inovace 
v KKP

Koncept 4K je otevřený, 
digitalizovaný a udržitelný systém 
podpory KKP v Karlovarském kraji s 
důrazem na podporu a rozvoj 
podnikatelského sektoru.

Agentura pracuje na principech 
digitalizace, udržitelnosti a sociální 
odpovědnosti.

PROJEKT 4K– PODPORA ROZVOJE KKP V KVK



24

PROJEKT 4K– PODPORA ROZVOJE KKP V KVK



25

PROJEKT 4K– PODPORA ROZVOJE KKP V KVK



26

1. Návrh konkrétních aktivit projektu vyžadoval důkladnou analýzu potřeb a mapování
subjektů působících v KKP v KVK (dotazníkové šetření)

2. Velký prostor byl věnován definování představy o reálném fungování Agentury a
přínosech projektu pro region. Vyplatilo se ideové ukotvení projektu: shoda
na principech a pilířích

3. Bylo potřeba hledat synergie s dalšími projekty/aktivitami v regionu a vyhnout se
duplicitám v detailech řešení (KIC, Keramka, kreativní vouchery...)

4. Důležitá je srozumitelná komunikace procesu přípravy, smyslu a dopadu projektu pro
stakeholdery, zainteresovanou veřejnost a politické představitele (eliminace fám)

5. Jednání s partnery s finančním příspěvkem vyžadovalo delší čas z důvodu precizního
definování aktivit projektu i aktivit v udržitelnosti

6. Definování režimů veřejné podpory pro jednotlivé aktivity/ partnery nebylo jednoduché

7. Provazba na další projekty vnáší určitou míru nejistoty z důvodu umístění agentury 4K v
prostorách vzniklých v rámci dalšího projektu v době udržitelnosti (KIC)

8. Vytvořené konsorcium zkušených partnerů zajišťuje větší stabilitu projektu a jistotu
plnění plánovaných cílů

PROJEKT 4K – LESSONS LEARNED



27

Green Mine
Celková revitalizace a resocializace 
lomu ČSA



28

1. 2. 3.
V souvislosti s přechodem 
Evropy od konvenční uhelné
energetiky na získávání 
energie z obnovitelných
zdrojů připravuje skupina 
Sev.en pro lom ČSA 
integrovaný projekt
transformace území 
postavený na třech pilířích:

hospodářsko-
sociální využití
oblasti se
zaměřením na
investice do
přípravy
nových
průmyslových
zón,
zaměřující se
především
na lehkou výrobu
a smart
řešení

environmentální 
a kulturně-
sociální využití 
území,
včetně 
krajinotvorných 
aktivit

využití
obnovitelných
zdrojů energie 
pro výrobu
vodíku a jeho 
akumulaci pro
širokou škálu 
návazných
dekarbonizačních 
řešení

GREEN MINE



29

Partneři:Nositel
projektu:



30



31

Největší výzvy: 
Veřejná podpora – projekt zahrnuje aktivity, které zakládají veřejnou podporu i 
aktivity, které nezakládají veřejnou podporu. Poskytovatel dotace požaduje návrh 
řešení od nositele projektu.

Nutno řešit chybějící metodiku administrace projektu. Nositel musel se 
zpracovatelem řešení navrhnout řešení. 

Nutno provést dekompozici projektu z hlediska různých aspektů: 
• Veřejná podpora
• Řízení projektu

Nedostatek času na přípravu, omezený čas na realizaci.

GREEN MINE – LESSONS LEARNED



32

CIRKARENA – CIRCULAR ECONOMY R&D CENTRE



33

CIRKARENA – CIRCULAR ECONOMY R&D CENTRE



34

CIRKARENA – CIRCULAR ECONOMY R&D CENTRE



35

CIRKARENA – LESSONS LEARDNED

Soulad zaměření R&D centra s politikami EU a ČR je velmi důležitý a dává celému projektu 
dobrou perspektivu.

Definování předmětu výzkumu je potřeba opřít o ověřenou poptávku v území, o potřeby 
podniků v transformaci.

Unikátnost zdrojů pro regiony v transformaci přilákala do projektu partnery z jiných částí ČR.

Bohužel existují překážky pro zapojení zahraničních partnerů.

Regenerace brownfieldu s sebou přináší vždy překvapení.

Velké projekty potřebují čas a už nyní je harmonogram projekt napjatý, prodlužující se proces 
hodnocení situaci ještě komplikuje. 



36

UNIKÁTNOST PŘÍSTUPU MŽP A SFŽP

• Akceptována role krajů a Regionálních stálých konferencí v procesu výběru a 
hodnocení strategických projektů

• Byly výzvou nabídnuty a poskytnuty prostředky na přípravu strategických projektů 
až do výše 90% a 5 mil. Kč nákladů na přípravu.

• Umožnění v souladu s nařízením kombinovat investiční a neinvestiční výdaje v 
projektu, projekty tak mohou být komplexní a integrální.

• Akceptován různý stupeň připravenosti strategických projektů a pro samotný výběr 
je využita primárně studie proveditelnosti. Požadavky na územní a stavební 
připravenost nejsou ve fázi předložení projektu tak náročné.

• Zapojení JASPERS do přípravy a hodnocení projektů.



37

VÝZVY PŘED STRATEGICKÝMI PROJEKTY

• Omezený čas na realizaci – termín pro dokončení projektů je nastaven na konec 
roku 2027.



38

VÝZVY PŘED STRATEGICKÝMI PROJEKTY

• Proces hodnocení je nelehký, projekty jsou různorodé, komplexní a unikátní. 



39

VÝZVY PŘED STRATEGICKÝMI PROJEKTY

• Posouzení veřejné podpory je náročné, zvláště u komplexních projektů 
skládajících se z různých části, z nichž některé zakládají veřejnou podporu (a to 
podle různých článků GBER) a některé nikoliv.



40

SHRNUTÍ A DOPORUČENÍ

• Strategické projekty, vybrané kraji jako prioritní a účelné, jsou velkou příležitostí 
pro rozvoj uhelných krajů. Mají potenciál se stát „flagship“ projekty, prakticky 
ukazujícími proces transformace, a tím rovněž přispět ke změně image kraje.

• Velké projekty s sebou zároveň nesou velká rizika (zpoždění, vícenáklady apod.), 
která musí průběžně řešena.

• Přístup MŽP a SFŽP je ke krajům velmi partnerský a kooperativní, byť témata a 
tato specifická forma podpory je nová i pro ně a všichni se za cesty učí.

Přeji všem projektů zdárné dokončení!



41

David Sventek

BeePartner a. s.

Kontakt: 739 204 700, sventek@beepartner.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1
	Snímek 2: Zkušenosti z přípravy strategických projektů OPST v MSK, ULK a KVK
	Snímek 3: PROČ PRÁVĚ STRATEGICKÉ PROJEKTY
	Snímek 4: PROČ PRÁVĚ STRATEGICKÉ PROJEKTY
	Snímek 5: PROČ PRÁVĚ STRATEGICKÉ PROJEKTY
	Snímek 6: PROČ PRÁVĚ STRATEGICKÉ PROJEKTY
	Snímek 7: PROČ PRÁVĚ STRATEGICKÉ PROJEKTY
	Snímek 8: TRANSFORMAční plany krajů a Plán spravedlivé územní transformace
	Snímek 9: TRANSFORMAční plany krajů a Plán spravedlivé územní transformace
	Snímek 10: TRANSFORMAční plany krajů a Plán spravedlivé územní transformace
	Snímek 11: Zaměření výzvy na strategické projekty (březen 2021)
	Snímek 12: Hodnotící kritéria výzvy na strategické projekty
	Snímek 13: Výsledky hodnocení výzvy na strategické projekty v krajích (2021)
	Snímek 14: Výsledky hodnocení výzvy na strategické projekty v krajích (2021)
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Příklady strategických projektu a zkušenosti z jejich přípravy
	Snímek 18: Černá kostka – centrum digitalizace, vědy a inovací
	Snímek 19: Černá kostka – centrum digitalizace, vědy a inovací
	Snímek 20: Černá kostka – centrum digitalizace, vědy a inovací
	Snímek 21: Černá kostka – Lessons learned
	Snímek 22: Projekt 4K– podpora rozvoje KKP v KVK
	Snímek 23: Projekt 4K– podpora rozvoje KKP v KVK
	Snímek 24: Projekt 4K– podpora rozvoje KKP v KVK
	Snímek 25: Projekt 4K– podpora rozvoje KKP v KVK
	Snímek 26: Projekt 4K – lessons learned
	Snímek 27
	Snímek 28: GREEN MINE
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31: GREEN MINE – lessons learned
	Snímek 32: CirkArena – Circular Economy R&D Centre
	Snímek 33: CirkArena – Circular Economy R&D Centre
	Snímek 34: CirkArena – Circular Economy R&D Centre
	Snímek 35: CirkArena – lessons leardned
	Snímek 36: Unikátnost přístupu MŽP a SFŽP
	Snímek 37: Výzvy před strategickými projekty
	Snímek 38: Výzvy před strategickými projekty
	Snímek 39: Výzvy před strategickými projekty
	Snímek 40: Shrnutí a doporučení
	Snímek 41: DěkujI za pozornost

